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ΠΡΟΣ : Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
Κοιν. Βουλευτή κ. Α.Μυλωνάκη 

 
Ε.Δ.: 

 
-Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

 

 - Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού  
 - Διπλ. Γραφείο κ. ΑΝΥΠΕΞ  
 - Διπλ. Γραφείο Υφυπουργού κ. Βλάση  
 - Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα  
 - Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα ΔΟΣ & Εξωστρέφειας  
 - Γραφεία κ.κ. Α΄ ,Β΄ και Γ΄ Γενικών Διευθυντών  
 - Α4, Β2, ΓΔΟΕΠ/Δ/νση Εξαγωγικής Πολιτικής   
 -ΕΝΥ/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου  
 -Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας  
 
ΘΕΜΑ: Απάντηση σε υπ’ αριθ. 2151/27.11.2020 Κοινοβουλευτική ερώτηση. 
Σχετ:  Έγγραφό σας με Α.Π.: 189/21/1/27.11.2020 
 

Σε απάντηση της εν θέματι Ερώτησης και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 

Εξωτερικών, ως προς την προώθηση των ελληνικών προϊόντων στο εξωτερικό, σας γνωρίζουμε τα 

εξής:  

Το Υπουργείο Εξωτερικών, αναλαμβάνει την υλοποίηση πάσης φύσεως δράσεων με στόχο 

την προώθηση και προστασία των ελληνικών προϊόντων στο εξωτερικό. Ειδικότερα: 

 Οι Ελληνικές Πρεσβείες και τα Γραφεία ΟΕΥ αυτών στο πλαίσιο των καθηκόντων τους, 

μεταξύ άλλων α) πραγματοποιούν έρευνες αγοράς με στοιχεία για τις καταναλωτικές συνήθειες, το 

επιχειρηματικό περιβάλλον, τον ανταγωνισμό και τη δομή των κατά τόπους αγορών, προς χρήση 

των Ελλήνων εξαγωγέων, β) παρέχουν στις ελληνικές εξαγωγικές επιχειρήσεις και φορείς 

πληροφορίες για την νομοθεσία και τους εμπλεκόμενους κρατικούς φορείς πιστοποίησης (όπου 

απαιτείται) και τις εφοδιάζουν με καταλόγους εισαγωγέων και διανομέων ελληνικών προϊόντων, γ) 

υποδέχονται στη χώρα διαπίστευσης επιχειρηματικές αποστολές από ελληνικές επιχειρήσεις και 

φορείς και διοργανώνουν κατ’ιδίαν επιχειρηματικές συναντήσεις (B2B) και δ) διοργανώνουν 

ενημερωτικές συναντήσεις για την προβολή των ελληνικών προϊόντων στην επιτόπια αγορά.  
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Επίσης, παρακολουθούν την αγορά για την κυκλοφορία προϊόντων που εμφανίζονται ως 

ελληνικά και σε περιπτώσεις παραβάσεων προβαίνουν στις κατάλληλες ενέργειες προς τις αρμόδιες 

αρχές της χώρας διαπίστευσης για την προστασία των ελληνικών προϊόντων. 

 

 Μέσω της Β8 Διεύθυνσης Επιχειρηματικής Ανάπτυξης, πραγματοποιείται συντονισμός 

δράσεων με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ειδικότερα για τα προϊόντα 

ΠΟΠ/ΠΓΕ, με στόχο την προώθηση, προβολή και προστασία των ελληνικών προϊόντων, ενώ 

οργανώνονται, σε συνεργασία με την Enterprise Greece και τις Περιφέρειες ή /και τα Επιμελητήρια 

της χώρας δράσεις ενημέρωσης των ελληνικών επιχειρήσεων για τις αγορές του εξωτερικού και τις 

ευκαιρίες και προκλήσεις που αυτές παρουσιάζουν για τα ελληνικά προϊόντα. 

 

  

                                                                  Ο Υφυπουργός Εξωτερικών 
 
 
 

                                                                    Κωνσταντίνος Φραγκογιάννης 
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